<sup>(117)</sup> Tractatus de inspectione vulnerum letalium atque insanabilium praecip. c. h. partium. Marp. 1629.

<sup>(118)</sup> Tract. de inspectione vulner. letal. et sanabil. praecip. c. h. partium. Marb. 1629. in oppd. Panormi 1639.

<sup>(119)</sup> l. c. Prodrum. III. §. 78.

<sup>(120)</sup> l. c. ib. V. tit. II. qu. 2.

<sup>(121)</sup> De reationibus Medicorum lib. II. sect. IV.

<sup>(122)</sup> Ratioml. vulner. letal. judicium. Edit. sec. Lips. 1662. Cap. XVI.

WEDEL <sup>(123)</sup>, KLEIN <sup>(124)</sup>, SCHÖPFER <sup>(125)</sup>, QUISTORP <sup>(126)</sup>; między późniejszymi celuje: CALLISSEN <sup>(127)</sup> i WILDBERG.

Badanie trupów i oznaczenie rodzaju śmierci, oraz wpływu obrażenia na przyspieszenie téjże, jest jedną z najdawniejszych pomocy, jaką Medycyna sądowa w przypadkach karnych sądownictwu przynosi.

Wspomnieliśmy wyżej, że już w XIV wieku w narodzie germańskim oglądanie obrażeń w użyciu było. Atoli *sectio vulnerum* nie prędczej zdaje się jak w XVI dopiero stóleciu, a osobliwie na początku XVIII, jakośmy poprzednio okazali, urzędową zyskała wziętość i powagę. Dowodem tego jest następujący rozkaz Elektora brandeburskiego dnia 28 lutego 1665 r. względem oględzin trupów wydany, w którym jeszcze o otwieraniu ciał nagłą śmiercią zmarłych, żadnej wzmianki nie ma. Brzmi on jak następuje: »Notum facinus nostris satrapis, ministris, iudicibus cunctisque, quibus jurisdictio criminalis in nostris provinciis Cliva et Marca concessa, vel ea ab antiquis competit temporibus, nec non cuivis alteri. Cum ex pluribus ad Clivense et Marcarum regimen transmissis relationibus et de homicidiis confectis per nostros ministros, eosque quibus jurisdictio data, actis constiterit, quod cum inspec-

(123) Diss. med. forens. de efficacia diers. criticor. in vulneribus de lethaliitate dubiis. Jenae 1712.

(124) Diss. jurid. de diebus criticis. Jenae 1687.

(125) Diss. jurid. de haemorrhagia vulnerator. Rostock 1794.

(126) Grundsätze des deutschen peinlichen Rechts. Rostock 1794.

(127) Systema Chirurgiae hodiernae. Hafn. 1798.

tione interemptorum non fuerit actum eo modo, quem Caesaris CAROLI V. et sacri Rom. Imperii constitutio criminalis observari praecipit, et quod per eam ministrorum nostrorum negligentiam ordinaria homicidii poena evitetur. Ideo clementissime edicimus, ut iudex loci, in quo occisus est mortuus, cum duobus scabinis vel iudicii adessoribus, et iudicii scriba etiamque uno, vel si eorum copia haberi queat, pluribus doctoribus medicinae aut chirurgis, qui prius jurare debent, cadaver tam cito, ut fieri potest, prius quam id sepeliatur, diligenter inspiciat, illatas noxias et vulnera aperiri, eorum qualitatem, locum et numerum cum omnibus circumstantiis consignari curet, an vulnus, noxia, vel ictus lethalis sit vel non, et quaecumque symptomata accesserint, etiamque causas, cur chirurgi censeant vulnus esse lethale aut non, enunciari, et diligenter ad acta publica referri jubeat. Quod si contingeret, cadaver sepultum esse, prius quam inspectio rite peracta fuerit, id ministri nostri iterum effodi curabunt, atque ex modo praescripto agent. Jubemus ergo vos omnes et singulos, ut secundum praedicta agatis, alias poena vos manebit arbitraria, et si memorata cuncta non observaveritis, expensarum eam in rem factarum onus feretis. « Clivis die XXVIII. Febr. a. MDCLXV. (128).